
 

1 
Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna  

Sede Legale: Molo Dogana - 09123 Cagliari Tel. +39 070.679531 
info@adspmaredisardegna.it - www.adspmaredisardegna.it - adsp@pec.adspmaredisardegna.it 

 

 

  
Oggetto: Lavori di realizzazione dell’impianto fognario e completamento della rete idrica a servizio 

della banchina di Levante del porto di Arbatax - Affidamento dell’incarico di progettazione, 

coordinamento della sicurezza, direzione dei lavori e redazione del certificato di regolare 

esecuzione. - CUP B21I25000030005 – CIG B63B17F2E3 

- Aggiudicazione ex art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 

 

 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.Lgs 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

VISTO  il DM n. 284 del 14/07/2021, che nomina il Prof. Massimo Deiana presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTA  la Delibera del Comitato di gestione n. 15 del 30/09/2021 con la quale l’Avv. Natale 

Ditel è stato nominato Segretario Generale dell’AdSP del Mare di Sardegna per il 

quadriennio 16.02.2022-15.02.2026; 

CONSIDERATO che con il Decreto-Legge n. 121 del 10/09/2021 che ha modificato l’Allegato A della 

suddetta Legge n.84/1994, è stato inserito il Porto di Arbatax tra i porti di competenza 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO l’Ordine di Servizio n.2 del 19.02.2025 con cui è stato assegnato all’Ing. Francesco 

Pitzus l’incarico di Responsabile Unico di Progetto dei lavori di realizzazione 

dell’impianto idrico e fognario a servizio della banchina di Levante del porto di 

Arbatax; 

VISTO il Decreto n. 73 del 06/03/2025 col quale è stato approvato il DIP dei lavori in oggetto, 

per un importo stimato dei lavori pari a € 150.000,00, ed è stato stabilito di procedere, 

ex art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, all’affidamento dell’incarico di 

progettazione, coordinamento per la sicurezza (in fase di progettazione ed esecuzione), 

direzione dei lavori e redazione del certificato di regolare esecuzione per i lavori 

medesimi, per un importo di € 23.341,74 + cassa (4%) + IVA (22%), per complessivi 

http://www.adspmaredisardegna.it/
mailto:adsp@pec.adspmaredisardegna.it


 

2 
Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna  

Sede Legale: Molo Dogana - 09123 Cagliari Tel. +39 070.679531 
info@adspmaredisardegna.it - www.adspmaredisardegna.it - adsp@pec.adspmaredisardegna.it 

 

€ 29.616,00, mediante richiesta preventivi ad almeno 3 professionisti o società iscritte 

nell’Albo Fornitori dell’Ente, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti e con 

affidamento col criterio del prezzo più basso ex art. 50 comma 4 del D.Lgs. 36/2023; 

VISTA la richiesta di preventivo del 07/03/2025, tender id_3532, con cui sono stati invitati a 

presentare offerta n. 4 operatori economici mediante la piattaforma telematica 

dell’Ente, con scadenza fissata alle ore 12:00 del 24/03/2025; 

VISTO il verbale della seduta di gara del 24/03/2025, durante la quale il RUP, alla presenza 

dei testimoni, ha proceduto alla verifica della documentazione amministrativa dei n. 3 

concorrenti partecipanti ritenendola completa e regolare e, successivamente, ha 

proceduto all’apertura dei rispettivi preventivi economici, rilevando che tutti e tre i 

preventivi trasmessi offrivano il ribasso massimo consentito del 20%, rendendo 

pertanto necessario procedere con il sorteggio pubblico per individuare l’Operatore 

Economico a cui affidare il servizio in oggetto, come previsto all’art. 9 della richiesta 

di preventivo; 

VISTO il verbale della seduta di sorteggio pubblico del 26/03/2025, durante la quale il RUP, 

alla presenza dei testimoni, ha proceduto al sorteggio dell’Operatore Economico a cui 

affidare il servizio, dando atto dell’estrazione del nominativo dell’Ing. Cristiana 

Meloni, conseguentemente proposta quale aggiudicatario; 

CONSIDERATA l’avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti in capo all’operatore economico 

Ing. Cristiana Meloni, P.IVA 02445260926, eseguita dagli uffici ai sensi dell’art. 99 

del D.Lgs. n. 36/2023; 

VISTI  gli articoli 8 e 12 della Legge n. 84/94; 

 

DECRETA 

 

DI APPROVARE il verbale della seduta di gara del 24/03/2025 ed il verbale della seduta di sorteggio 

pubblico del 26/03/2025; 

DI AFFIDARE l’incarico di progettazione, coordinamento della sicurezza, direzione dei lavori e redazione 

del certificato di regolare esecuzione dei “lavori di realizzazione dell’impianto fognario e completamento 

della rete idrica a servizio della banchina di Levante del porto di Arbatax” all’Ing. Cristiana Meloni, P.IVA 

http://www.adspmaredisardegna.it/
mailto:adsp@pec.adspmaredisardegna.it


 

3 
Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna  

Sede Legale: Molo Dogana - 09123 Cagliari Tel. +39 070.679531 
info@adspmaredisardegna.it - www.adspmaredisardegna.it - adsp@pec.adspmaredisardegna.it 

 

02445260926, che ha offerto un ribasso del 20%, corrispondente ad un importo pari a € 18.673,39, oltre gli 

oneri di legge ove dovuti (CNPAIA 4% e IVA 22%). 

L’importo dell’onorario e della cassa, pari ad € 19.420,33, graverà sul capitolo U212/40, mentre l’IVA, pari 

ad € 4.272,47, graverà sul capitolo U311/40 del bilancio di previsione 2025 e saranno ricompresi nel quadro 

economico di approvazione del PFTE fra le somme a disposizione della stazione appaltante, alla voce “Spese 

tecniche relative alla progettazione, D.L., CSP/CSE”. 

 

 

 

Il Dirigente della Direzione Tecnica Sud 

Ing. Sergio Murgia 

 

 

 

 

Per la copertura finanziaria 

Il Dirigente della Direzione Amministrazione e Bilancio 

Dott.ssa M. Valeria Serra  

 

 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel  

 

 

 

Il Presidente 

Prof. Massimo Deiana 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il RUP 

Ing. Francesco Pitzus 

http://www.adspmaredisardegna.it/
mailto:adsp@pec.adspmaredisardegna.it

		2025-04-03T11:30:39+0200
	Francesco Pitzus


		2025-04-03T09:37:26+0000
	MURGIA SERGIO


		2025-04-03T10:09:22+0000
	Serra Maria Valeria


		2025-04-03T12:53:43+0200
	Ditel Natale


		2025-04-03T12:54:06+0200
	MASSIMO DEIANA


		2025-04-03T11:08:20+0000
	Firma applicativa




